
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 3464/2023 

Ordinanza. n. 70 del 04/07/2023 

Oggetto:  MISURE  A  TUTELA  DEL  DECORO  URBANO  NEL  TERRITORIO  CITTADINO  PER  LA  
STAGIONE ESTIVA 2023

IL SINDACO

PREMESSO che  la  tutela  ed  il  miglioramento  della  civile  convivenza  e  della  decorosa  vivibilità  degli  spazi 
pubblici rappresentano un obiettivo dell’Amministrazione Comunale; 

VALUTATO che il raggiungimento di tale fine non può prescindere da un’azione di prevenzione e contrasto dei 
fenomeni più diffusi di comportamenti indecorosi, causa di scadimento della qualità della vita dei cittadini; 

PRESO ATTO che,  con  sempre  maggior  frequenza,  si  assiste  a  condotte  di  persone  contrarie  ai  principi  di 
educazione e buon costume, quale ad esempio la circolazione in costume da bagno o a torso nudo per le vie  
cittadine. 

RITENUTO che tali situazioni e comportamenti degenerativi del pubblico decoro si verificano in particolare negli  
spazi ed aree pubbliche di maggior carico antropico e in occasione del periodo estivo, che è di norma il periodo di  
maggiore afflusso turistico;

CONSIDERATE, in proposito, le segnalazioni pervenute da parte di cittadini e turisti anche negli anni precedenti  
che lamentavano situazioni idonee a compromettere il pubblico decoro. 

DATO ATTO che l’Amministrazione intende procedere all’adozione di norme regolamentari organiche finalizzate 
al contrasto di dette situazioni pregiudizievoli del decoro e della vivibilità urbana, ai sensi dell’art. 50 comma 7-ter  
del TUEL, ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 9 comma 3, del summenzionato D.L. n. 14 del 20/01/2017, come 
modificato dalla Legge di conversione n. 48 del 18/04/2017 e, da ultimo, dall’art. 21 comma 1 lett. a) e b), D.L. n. 
113  del  4/10/2018  ,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  132/2018,  corredate  da  un  efficace  sistema 
sanzionatorio; 

VALUTATO che dette  modifiche regolamentari  necessitano di  tempistiche non compatibili  con un tempestivo 
intervento idoneo ad incidere efficacemente e  celermente sui  fenomeni  sopra descritti,  soprattutto  nel  periodo  
estivo, per cui si ritiene opportuno adottare disposizioni contingibili ed urgenti nella forma dell'Ordinanza;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

ORDINA 

Ordinanza n. 70 del 04/07/2023 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Per le motivazioni in premessa descritte e da intendersi a seguire riportate 

1. è fatto divieto, nell’intero territorio della Città di Trapani (comprese le frazioni) – con eccezione delle sole aree  
balneabili- la circolazione in costume da bagno e/ o a torso nudo e/o comunque in abbigliamento poco decoroso;

2.  è fatto divieto l'ingresso nei Pubblici Uffici, nei Musei e Biblioteche, nei luoghi di culto e di rispetto (compreso 
il Cimitero Comunale), nelle sedi di attività commerciali e artigianali, nonché nelle sedi di esercizi pubblici per 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  allorquando  non  ubicati  in  area  balneabile,  in  abbigliamento  poco  
decoroso, significatamente in costume da bagno e/o a torso nudo;
3. si da atto che la violazione della presente ordinanza è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria da un  
minimo di € 25,00 ad un massimo di € 150,00.

ORDINA altresì 

1. che la presente Ordinanza, esplichi i suoi effetti dalla data di pubblicazione e abbia vigenza fino al 2 Novembre 
2023 compreso;

Gli  Uffici  di  supporto Sindaco e  Giunta  provvederanno per le  pubblicazioni a  termini  di  legge nonché per la 
pubblicazione in home page del  sito del  Comune di  Trapani e  su ogni altro mezzo di  informazione ed alla  
trasmissione del provvedimento alla Polizia Municipale nonchè  alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 
Trapani per la predisposizione delle misure ritenute necessarie per il concorso delle Forze di Polizia. 

Avvisa  che  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  241/90  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in  
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla  
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio. 

Trapani, lì 04/07/2023 

                           

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 04/07/2023

Ordinanza n. 70 del 04/07/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


